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KẾ HOẠCH 

Xây dựng “Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự  

và văn minh đô thị” giai đoạn 2024 - 2030 

 

Thực hiện Kế hoạch 42/KH-BCA-V05, ngày 29/01/2024 của Bộ Công an 

về xây dựng “Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” 

giai đoạn 2024 - 2030; Công văn số 3519-CV/TU, ngày 01/4/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Lắk về việc triển khai xây dựng Công an phường kiểu 

mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị giai đoạn 2024 - 2030, UBND tỉnh 

triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô 

thị nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả các mặt công tác của Công an phường 

theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao; đáp ứng yêu cầu giữ vững an 

ninh trật tự, tạo môi trường văn minh, an toàn cho Nhân dân tại địa bàn cơ sở. 

Xây dựng hình ảnh đẹp của người cán bộ Công an với phương châm “lúc dân 

cần, lúc dân khó, có Công an”, “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân, có trách 

nhiệm với dân”. 

2. Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền các 

cấp, vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể, phát 

huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất 

lượng, hiệu quả của phong trào nhằm giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự, 

an toàn xã hội trên địa bàn toàn tỉnh (trong đó có địa bàn thực hiện xây dựng 

Công an phường kiễu mẫu). 

3. Quá trình triển khai, thực hiện đảm bảo khoa học, phù hợp với lý luận và 

thực tiễn, có lộ trình phù hợp; có sự phân công rõ ràng, gắn trách nhiệm và đánh 

giá kết quả hoàn thành nhiệm vụ được giao; tạo sự đồng thuận, ủng hộ của cấp 

ủy, chính quyền địa phương và Nhân dân. Việc tổ chức thực hiện phải thực chất, 

hiệu quả, tổ chức đánh giá sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm, động viên khen thưởng 
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tạo khí thế thi đua sôi nổi giữa các tập thể, cá nhân trong phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và kịp thời các chủ 

trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ an 

ninh, trật tự, văn minh đô thị và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy 

mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, 

chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới 

đến các cấp, các ngành, đoàn thể, cả hệ thống chính trị và Nhân dân để tạo sự 

đồng thuận, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai, thực hiện. 

2. Tập trung xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị phường trong 

sạch, vững mạnh, tổ chức chặt chẽ, khoa học, đồng bộ, thống nhất, có năng lực 

lãnh đạo, sức chiến đấu cao, phương thức lãnh đạo phù hợp, hiệu quả; tăng cường 

đoàn kết nội bộ, xây dựng đội ngũ đảng viên, cán bộ, chiến sĩ Công an phường có 

bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức trong sáng, tuyệt đối trung thành 

với Tổ quốc, với Đảng, Nhà nước và Nhân dân, có tác phong chính quy, chuyên 

nghiệp, năng lực thực tiễn sáng tạo, linh hoạt và tri thức hiện đại ngang tầm 

nhiệm vụ, góp phần xây dựng lực lượng Công an nhân dân cách mạng, chính 

quy, tinh nhuệ, hiện đại. 

3. Thực hiện đồng bộ các giải pháp đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng 

cường ứng dụng khoa học, công nghệ thông tin trong quản lý, thực hiện nhiệm 

vụ. Tăng cường theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện các nội dung: Công tác 

cải cách hành chính; thực hiện công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; công 

tác phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, các hành vi vi phạm pháp 

luật và tệ nạn xã hội; công tác thi hành án hình sự ngoài cộng đồng và tái hòa 

nhập cộng đồng; công tác bảo đảm an ninh chính trị, văn hóa, kinh tế; công tác 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; công tác xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; công tác xây dựng lực lượng, chấp hành chế độ điều 

lệnh Công an nhân dân của cán bộ chiến sĩ Công an phường khi làm nhiệm vụ, 

khi tiếp dân, tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân, giữ vững kỷ cương, kỷ luật 

hành chính theo quy định. 

4. Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời, hiệu 

quả âm mưu, hoạt động chống phá, gây rối an ninh trật tự, khủng bố, phá hoại 

của các thế lực thù địch, phản động, không để bị động, bất ngờ; kiên quyết tấn 
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công, trấn áp mạnh tội phạm, xử lý nghiêm, đúng pháp luật, làm giảm các loại tội 

phạm và vi phạm pháp luật, không để xảy ra vụ trọng án, không để hình thành 

các băng nhóm tội phạm có tổ chức, tội phạm hoạt động theo kiểu “xã hội đen”; 

bảo đảm trật tự, kỷ cương, cuộc sống bình yên, an toàn của Nhân dân. 

5. Rà soát, nâng cấp, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, vũ 

khí, công cụ hỗ trợ phục vụ hoạt động của Công an phường bảo đảm các tiêu chí 

“Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị”. Đào tạo, bồi 

dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ chiến sĩ Công an phường đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở trong tình hình mới. Củng cố, kiện 

toàn, quan tâm chế độ, chính sách đối với lực lượng và tổ chức quần chúng làm 

nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự tại phường. 

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia 

phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng ngừa, đấu tranh với các loại 

tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự và văn minh đô thị. Kiên quyết làm giảm tội 

phạm và các điều kiện, nguy cơ phát sinh tội phạm, góp phần xây dựng xã hội 

trật tự, kỷ cương, an toàn, văn minh. 

7. Triển khai các nội dung xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh, 

trật tự và văn minh đô thị theo các tiêu chí do Bộ Công an ban hành (theo Quyết 

định 639/QĐ-BCA-V05 ngày 30/01/2024 về ban hành Bộ tiêu chí và Quy định 

trình tự, thủ tục xét, công nhận Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và 

văn minh đô thị). 

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng thực hiện: Công an 20 phường của thành phố Buôn Ma 

Thuột và Thị xã Buôn Hồ. 

2. Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2024 - 2030. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, các địa phương tham mưu 

UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng quy 

định; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, giám sát, đôn đốc, đánh giá việc xây 

dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị. 

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, UBND thành phố 

Buôn Ma Thuột, UBND thị xã Buôn Hồ tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí 
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thực hiện nâng cấp trụ sở, trang thiết bị, phương tiện phục vụ hoạt động bảo đảm 

các tiêu chí “Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” 

theo quy định của Bộ Công an; tiếp nhận và huy động các nguồn đóng góp, ủng 

hộ (nếu có). 

- Chủ trì và triển khai xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật 

tự và văn minh đô thị theo các tiêu chí do Bộ Công an ban hành. 

- Phối hợp với UBND thành phố Buôn Ma Thuột, UBND thị xã Buôn Hồ 

tham mưu triển khai xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và 

văn minh đô thị; tham mưu hoàn thiện hồ sơ, thủ tục xét, công nhận đối với Công 

an phường Thống Nhất, thành phố Buôn Ma Thuột đã đạt điển hình, kiểu mẫu 

năm 2023; tiếp tục đăng ký chỉ tiêu xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an 

ninh, trật tự và văn minh đô thị từng năm từ năm 2024 - 2030; đảm bảo đến năm 

2025 đủ định mức ít nhất 30% - 50% Công an phường đạt kiểu mẫu về an ninh, 

trật tự và văn minh đô thị; đến năm 2030 hoàn thành 100% Công an phường đạt 

kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị (có bản thống kê định mức kèm theo). 

2. Sở Tài chính 

Căn cứ dự toán của các đơn vị (nếu có) và khả năng cân đối ngân sách, 

tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo 

quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản liên quan. 

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Tài chính và UBND thành phố 

Buôn Ma Thuột, UBND thị xã Buôn Hồ trên cơ sở nguồn vốn được Trung ương 

và địa phương giao trong giai đoạn 2026 - 2030 để cân đối, tham mưu UBND 

tỉnh bố trí vốn đầu tư công để xây dựng cơ sở vật chất của Công an phường đảm 

bảo theo quy định Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản 

pháp luật có liên quan. 

4. Sở Nội vụ 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, hướng dẫn việc 

đẩy mạnh cải cách hành chính nhằm góp phần nâng cao chất lượng hoạt động 

quản lý nhà nước về an ninh, trật tự và văn minh đô thị. 

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND thành phố Buôn Ma 

Thuột, UBND thị xã Buôn Hồ hướng dẫn việc xây dựng đô thị văn minh theo 
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Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban 

hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh 

làm cơ sở đánh giá Công an phường đạt tiêu chuẩn kiểu mẫu về an ninh, trật tự 

và văn minh đô thị. 

- Hướng dẫn thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” chú trọng nâng cao chất lượng phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”, 

“Khu dân cư văn hóa”; đẩy mạnh việc xây dựng thực hiện hương ước, quy ước; 

thực hiện văn hóa giao tiếp, ứng xử văn minh; thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang, lễ hội. 

6. Sở Thông tin và Truyền thông 

 - Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí và hệ thống thông tin cơ sở trên 

địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương xây dựng Công an 

phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị; tuyên truyền gương 

người tốt, việc tốt, tập thể đơn vị Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và 

văn minh đô thị.  

- Phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ngành, địa phương có liên quan để 

nâng cao hiệu quả Kế hoạch triển khai xây dựng “Công an phường kiểu mẫu về 

an ninh trật tự và văn minh đô thị” giai đoạn 2024 – 2030. 

7. Sở Giao thông vận tải 

- Phối hợp, hướng dẫn việc đảm bảo công tác an toàn giao thông, lắp đặt 

biển báo; tổ chức tuyên truyền và xử lý vi phạm Luật Giao thông đường bộ theo 

thẩm quyền. 

- Tham mưu lĩnh vực xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông đảm bảo theo 

quy hoạch được duyệt, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và phục vụ đời 

sống Nhân dân. 

- Theo dõi, kiểm tra, tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ liên quan 

đến lĩnh vực giao thông theo chức năng, nhiệm vụ. 

8. Sở Xây dựng 

Phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng; xử lý 

các vi phạm pháp luật về quy hoạch, kiến trúc, xây dựng đô thị; hướng dẫn quản 

lý các hoạt động đầu tư xây dựng; phát triển đô thị trong lĩnh vực, ngành đơn vị 

phụ trách. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-04-2022-qd-ttg-tieu-chi-thu-tuc-xet-cong-nhan-dat-chuan-do-thi-van-minh-503807.aspx
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9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và tổ chức chính 

trị - xã hội 

Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, tuyên truyền, động viên, 

khuyến khích đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phối hợp với các ngành liên quan 

thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xây 

dựng cơ chế, chính sách để khuyến khích Nhân dân chủ động tham gia trực tiếp 

vào việc kiểm tra, giám sát, đóng góp ý kiến xây dựng Đảng, chính quyền và xây 

dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị (Có văn 

bản lấy ý kiến của quần chúng Nhân dân nhận xét, đánh giá về Công an phường 

đề nghị công nhận kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị. Sau đó hoàn 

thiện bản tổng hợp kết quả lấy ý kiến gửi Công an phường để hoàn thiện hồ sơ). 

10. UBND thành phố Buôn Ma Thuột, UBND thị xã Buôn Hồ 

- Chủ động cân đối, bố trí nguồn ngân sách của thành phố Buôn Ma Thuột, 

Thị xã Buôn Hồ để hỗ trợ kinh phí nâng cấp trụ sở, trang thiết bị, phương tiện 

phục vụ xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện các nội dung: Xây dựng lực lượng Công an phường; công 

tác cải cách hành chính; đẩy mạnh ứng dụng khoa học - công nghệ thông tin 

trong quản lý, thực hiện nhiệm vụ; giữ vững kỷ cương, kỷ luật hành chính theo 

quy định; công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự; công tác phòng ngừa, đấu 

tranh, trấn áp các loại tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; 

công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về chủ trương xây dựng 

Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị. 

- Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh tham mưu thực hiện xây dựng Công an 

phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn theo các tiêu 

chí của Bộ Công an quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành 

viên; UBND thành phố Buôn Ma Thuột; UBND thị xã Buôn Hồ; các sở, ngành 

liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức quán triệt và triển khai 

thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ theo quy định; định kỳ báo cáo 06 tháng (gửi 
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trước 01/6), báo cáo 01 năm (gửi trước 01/12) báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua 

Công an tỉnh – Phòng Tham mưu) để tập hợp. 

2. Giao Công an tỉnh chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn 

vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả 

thực hiện về UBND tỉnh, Bộ Công an theo quy định./. 

Nơi nhận: 

- BCA - Cục V05 (để báo cáo);               

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh);               

- UB MTTQVN tỉnh và các TC CT-XH;  

- Công an tỉnh; Sở Xây dựng;                        

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;  

- Sở Tài chính; Sở Nội vụ;                            (để t/h)                   

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;                                            

-  Sở Giao thông vận tải; 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- UBND TP. BMT, UBND TX.Buôn Hồ; 

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng); 

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45a,d); 

- TTCN&CTTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, NC (w.10b).                                                 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Văn Cảnh 
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